

证券代码：002213

证券简称：特尔佳

公告编号：2020-072

# 深圳市特尔佳科技股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
肖林	独立董事	因工作原因	孙东升

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

股票简称	特尔佳	股票代码	002213
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何强	李玲	
办公地址	深圳市南山区粤海街道高新区社区科技南路 18 号深圳湾科技生态园 12 栋 A1406	深圳市南山区粤海街道高新区社区科技南路 18 号深圳湾科技生态园 12 栋 A1406	
电话	0755-86555281	0755-86555281	
电子信箱	ns@terca.cn	ns@terca.cn	

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	109,869,978.86	51,191,687.94	114.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	445,681.69	-5,425,920.85	108.21%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-3,034,875.32	-6,263,111.27	51.54%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-28,023,574.62	-12,389,352.62	-126.19%

基本每股收益（元/股）	0.0022	-0.0263	108.37%
稀释每股收益（元/股）	0.0022	-0.0263	108.37%
加权平均净资产收益率	0.12%	-1.49%	1.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	445,856,223.03	462,686,849.81	-3.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	369,140,451.90	368,694,770.21	0.12%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	7,805	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
深圳市创通投资发展有限公司	境内非国有法人	19.49%	40,146,515	0		
李润祥	境内自然人	4.60%	9,478,759	0	冻结	9,478,759
凌兆蔚	境内自然人	3.83%	7,879,602	0		
中国银行股份有限公司－华夏鼎沛债券型证券投资基金	其他	2.41%	4,959,299	0		
陈纯	境内自然人	2.00%	4,120,000	0		
陈艺	境内自然人	2.00%	4,120,000	0		
深圳前海大千华严投资有限公司－千般龙腾七号私募证券投资基金	其他	2.00%	4,117,600	0		
深圳宽裕资产管理有限公司－宽裕成长一号私募证券投资基金	其他	1.77%	3,643,902	0		
中国建设银行股份有限公司－华夏盛世精选混合型证券投资基金	其他	1.60%	3,294,301	0		
徐卓华	境内自然人	1.27%	2,623,600	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	深圳市创通投资发展有限公司、创通嘉里实业有限公司属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	股东徐卓华通过普通证券账户持有公司股份 0 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,623,600 股。					

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	深圳市创通投资发展有限公司
变更日期	2020 年 06 月 29 日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于公司认定实际控制人的提示性公告》（公告编号：2020-050）及相关公告。
指定网站披露日期	2020 年 06 月 30 日

实际控制人报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新实际控制人名称	连宗敏
变更日期	2020年06月29日
指定网站查询索引	巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上《关于公司认定实际控制人的提示性公告》（公告编号：2020-050）及相关公告。
指定网站披露日期	2020年06月30日

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
否

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2020年上半年，国内经济受疫情及复杂多变的国内外环境影响，承受较大压力。据国家统计局初步统计，上半年，我国经济逐步克服疫情带来的不利影响，呈现恢复性增长和稳步复苏，二季度经济增长增速实现由负转正。据中国汽车工业协会网，2020年1-6月，汽车产销分别完成1,011.2万辆和1,025.7万辆，同比分别下降16.8%和16.9%，降幅持续收窄，总体表现好于预期；皮卡产销均完成21.2万辆，同比分别下降7.0%和7.5%，分燃料情况看，汽油车产销分别完成5.7万辆和5.8万辆，同比分别下降18.4%和15.4%，柴油车产销均完成15.3万辆，同比分别下降2.3%和4.4%；新能源汽车产销分别完成39.7万辆和39.3万辆，同比分别下降36.5%和37.4%。

新一代信息技术业（通讯设备、计算机及其他电子设备）方面，在习近平总书记关于“鼓励运用大数据、人工智能、云计算等数字技术，在疫情监测分析、病毒溯源、防控救治、资源调配等方面更好发挥支撑作用”的重要指示精神下，政府鼓励企业充分运用新一代信息技术支撑服务疫情防控和企业复工复产工作。据工业和信息化部网，2020年1—6月，计算机制造业营业收入同比增长6.9%，利润同比增长3.9%；通信设备制造业营业收入同比增长5.0%，利润同比增长41.3%。

公司控股子公司芯汇群专注于存储芯片产品的设计、研发和销售，产品包括SSD固态硬盘、内存条、闪存盘、移动硬盘和嵌入式存储产品。随着物联网、云计算、大数据的应用与发展，企业中的数据每天都在大量增加，在数据量井喷式增长的情况下，存储产品市场面临巨大的需求。根据《IDC：2025年中国将拥有全球最大的数据圈》白皮书预测，2018年至2025年中国的数据圈将以30%的年平均增长速度领先全球，比全球高3%；预计在2025年中国数据圈增至48.6ZB，占全球27.8%，成为最大数据圈；存储产业的产值已经占据IC总体产值的近三分之一，其中SSD固态硬盘在消费类市场和企业级服务器市场正在迅速壮大，将持续推动闪存市场规模不断扩大。为对冲疫情对经济的冲击，国家大力推行新基建，加速数据中心的建设，SSD市场有望迎来进一步扩张，根据China Flash market预测，2020年我国企业级SSD需求有望达到961.20亿GB，较2019年增长34.37%。

在疫情及复杂多变的国内外环境影响下，公司上半年面临诸多挑战，但公司众志成城，迎难而上，在员工安全第一、对疫情全面防控的基础上逐步复工，并在第一季度末随着疫情防控形势持续向好，公司全面复工。报告期内，公司实现营业收入

入10,987万元，与上年同比上升114.62%，原因为报告期内信息业务板块营业收入增加；营业成本为9,520.14万元，与上年同比上升168.42%，原因为报告期内信息业务板块营业成本增加；销售费用为237.8万元，与上年同比下降49.44%，原因为报告期内公司加大销售市场开拓的同时严控公司费用的开支；财务费用为-150.31万元，与上年同比减少381.47%，原因为利息收入增加；所得税费用为18.7万元，与上年同比上升170.20%，原因为报告期利润总额增加导致所得税费用相应增加；归属于上市公司股东的净利润为44.57万元，与上年同比增加108.21%。报告期内，公司主要完成以下事项：

#### （一）夯实集团化管理、为事业部及分子公司赋能

目前，公司拥有2个事业部、共11家子公司。自2019年8月更新组织架构、实行集团化管理以来，公司总部积极完善和提升职能部门的管理职责和规范，建立依制管理、规范透明、独具特色的制度管理体系，实现管理全覆盖；总部本着三分管理、七分服务的宗旨，通过总部各职能部门条线的管理输出和服务，不断为事业部、分子公司的运营管理赋能，促进整个集团的健康发展。

#### （二）实现并购、推动公司转型

公司自2018年下半年起积极尝试新业务领域，开始涉足新一代信息技术产业；2019年8月，公司正式成立信息事业部，大力开展新一代信息技术领域业务；2020年6月，公司以自有资金收购芯汇群60%股权，通过收购芯汇群扩大公司信息业务板块规模，有效巩固和深化公司信息业务板块的产业布局，助力优化公司产业结构，形成公司汽车制造业、新一代信息技术业的双主业发展。

#### （三）确立实控人、集中力量促发展

2020年6月29日，公司董事会完成换届选举，公司第一大股东创通投资推荐和决定了公司第五届董事会半数以上成员；创通投资拥有公司的控制权，创通投资的控股股东连宗敏女士为公司的实际控制人；至此，公司实现由无实际控制人变更为有实际控制人。在公司实际控制人、董事长连宗敏女士的领导下，公司将集中力量、提升公司业绩，促进公司持续健康发展。

2020年7月，公司第五届董事会第二次会议审议通过了《关于变更公司名称（含证券简称）的议案》，鉴于公司主营业务从单一的汽车制造业变化为汽车制造业、新一代信息技术业双主业，同时公司从无实际控制人变更为有实际控制人，董事会同意将公司名称由“深圳市特尔佳科技股份有限公司”变更为“深圳市大为创新科技股份有限公司”，证券简称由“特尔佳”变更为“大为股份”，公司英文名称由“SHENZHEN TERCA TECHNOLOGY COMPANY LIMITED”变更为“SHENZHEN DAWEI INNOVATION TECHNOLOGY COMPANY LIMITED”，英文简称由“TERCA”变更为“DAWEI”，证券代码不变。本事项已经公司2020年第二次临时股东大会审议通过，现正在办理工商变更手续。本次更名旨在向投资者、客户及潜在的客户展示公司已由单一的汽车制造业变为汽车制造业、新一代信息技术业双主业，有利于公司巩固和深化公司信息业务板块的产业布局，进一步聚焦产业发展方向，集中力量提升公司经营业绩。

#### （四）持续推进研发、提升公司核心竞争力

公司是国家高新技术企业，汽车业务板块具有较强的自主研发和技术创新能力，且主要产品均拥有自主知识产权和核心技术；信息事业部虽然成立时间较短，但通过积极与合作方合作，与行业优秀人才的交流学习，加强软件开发团队建设，添加互联网基因，打造公司新的核心产品和核心竞争能力，以快速参与到国际竞争中去。

报告期内，公司及子公司取得专利6项（实用新型2项、外观设计4项）、计算机软件著作权14项；子公司芯汇群取得实用新型专利3项，计算机软件著作权7项，另有5项实用新型专利、3项外观设计专利在受理期。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序
--------------	------

财政部于2017年7月5日发布了《关于印发修订〈企业会计准则第14号—收入〉的通知》（财会〔2017〕22号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行；执行企业会计准则的非上市企业，自2021年1月1日起施行。 根据财政部上述会计政策的相关要求，本公司于2020年1月1日变更会计政策。	公司于2020年4月22日召开的第四届董事会第二十七次会议和第四届监事会第十六次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，独立董事发表了独立意见。
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------

执行新收入准则对本公司的主要变化和影响如下：

报表项目	2019年12月31日（变更前）金额		2020年1月1日（变更后）金额	
	合并报表	母公司报表	合并报表	母公司报表
应收账款	74,387,058.48	63,520,732.86	70,126,963.52	59,260,637.90
合同资产			4,260,094.96	4,260,094.96
预收款项	201,396.33	32,556.33		
合同负债			201,396.33	32,556.33

## （2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

## （3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

本报告期，公司于2019年12月投资设立的控股子公司深圳市特尔佳股权投资基金管理有限公司，在本期纳入合并报表范围。